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1 Introduktion 

Dette dokument indeholder en beskrivelse af CoaguBase-systemet. 
Et patientadministrativt system, der understøtter arbejdet på et Antikoagulationscenter  
 
CoaguBase anvendes på Antikoagulationscentrene på Univesitetshospitalet Skejby og Regionshospitalet 
Horsens og Brædstrup. 
Centrene har i dag over 1500 patienter, der alle er afhængige af livslang medicinering med blodfortyndende 
medicin. 
 
 

1.1 Historisk problemstilling 

I forbindelse med hjerteoperationer indopereres der ofte kunstigt materiale i eller omkring patientens hjerte i 
form af hjerteklapper eller grafter. Der opstår efterfølgende et behov for, at der medicineres med 
blodfortyndende medicin, således at blodet forhindres i at koagulere og danne klumper rundt om det 
kunststof eller metal der benyttes i de anvendte implantater. 
Hvis en patient har haft hjerteflimmer eller anden lidelse relateret til hjertet, kan ovenstående medicinering 
også blive aktuel. 
 
Indtil for få år siden, blev AK-medicineringen styret fra sygehuset(konventionel behandling), hvor patienten 
skulle møde til periodevis undersøgelse og kontrol. 
Under dette besøg, blev der foretaget en måling af patientens INR værdi, der fortæller noget om blodets 
evne til at størkne - koagulere. 
 
Er INR værdien for lav, vil der være større risiko for ovennævnte trombedannelse i forbindelse med 
implantaterne, og derved også en større risiko for blodpropper. 
Er INR værdien for høj, vil der være en risiko for, at rifter og større skader på huden ikke kan heles og at 
små, og normalt ukomplicerede indre blødninger udvikler sig til større og måske livstruende komplikationer, 
fordi blodet ikke kan størkne og danne sår. 
Den målte værdi dannede tidligere grundlag for den fremtidige medicinering af patienten, hvilket vil sige et 
skøn over hvor mange tabletter af den blodfortyndende medicin, som patienten skulle tage frem til næste 
kontrolbesøg. 
 
Men da mange faktorer har indflydelse på blodets evne til at koagulere og da der er udsving fra dag til dag, 
var det derfor ikke sikkert, at der blev ramt særlig præcist, når medicindoseringen blev bestemt. 
 
For at afhjælpe dette problem blev der iværksat et kontrolleret forsøg, hvor en række udvalgte patienter fik 
et apparat med hjem, så de selv kunne foretage målingen af INR værdien. Anvendelsen af dette apparatur 
svarer til det som patienter med sukkersyge benytter til at måle deres blodsukker med. 
 
Man opnåede således, at patientens INR værdi blev målt daglig, med den store fordel, at doseringen af 
medicin nu byggede på daglige fremfor månedlige målinger. Patienten kunne nu, på baggrund af 
målingerne, selv dosere sin medicin, og opnåede således en mere præcis og sikker behandling. 
 
Den ændrede undersøgelsesform skal dog stadig følges nøje af AK-centrene. På den baggrund blev første 
version af CoaguBase udviklet til AK-Centret i Skejby, i 1996. 



 

  

 

1.2 CoaguBase løsningen  

Med daglige målinger og efterfølgende indtagelse af medicin, hvor dosis kan variere fra dag til dag, 
strømmer der i dag en meget stor mængde data ind til centret, hvortil Devitec har udviklet et system til at 
varetage den daglige administration af de deltagende patienter, deres stamoplysninger og sygdomshistorie, 
deres INR-værdier og medicinforbrug, samt måleudstyr der anvendes hjemme hos patienterne. 
 
AK-centrene har således mulighed for at følge behandlingen af deres patienter meget tæt, oven i købet 
med et langt mindre antal kontrolbesøg, som ofte er et forstyrrende element i patientens hverdag. 
 
Da overblik og forudsigelighed er meget vigtigt i denne type behandling, arbejdes der ligeledes med at 
kunne simulere de indsvingningsforløb i medicineringen som patienterne typisk gennemløber, inden et 
passende niveau i doseringen findes. 
 
De indsamlede data tjener til: 
1. Individuel overvågning og dokumentation af et AK-behandlings forløb (Konventionel eller Selvstyret). 
2. Registrering af medicin- og utensile forbrug. 
3. Registrering af måleapparater og kontrol check. 
4. Kvalitetssikring og effektivisering af oplæring- og behandlings forløb. 
5. Forsknings- og adhocforespørgsels værktøj. 
 
Yderligere oplysninger om CoaguBase, kan fåes ved henvendelse til Devitec eller AK-Centret, Århus 
Universitetshospital, Skejby. 
 

 
 

Figur 01: Systemoversigt, CoaguBase version 5. 
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1.2.1 Hovedfunktioner og -indhold 

 Administration af AK-patienters demografiske data med integration til hospitalets  
PAS-system. 

 Administration og overvågning af AK-behandlinger … 

 Fra flere AK-Centre. 

 INR-, lab- og tabletdata,  med mulighed for indlæsning fra et regneark eller et mønster. 

 Opfølgning i forhold til bl.a. INRdata, udstyr, kaution, TIR, mm. 

 Status 

 Medicin 

 Komplikationer 

 Diagnoser 

 Kontakperson 

 … 

 Administration af diagnoser og komplikationer. 

 Administration af AK-udstyr. 

 Administration af henvisere. 

 Administration af kautionsforløb. 

 Design/visning af rapporter med mulighed for at ”drill’e”(bore) i data.  
 

 Brugeradministration 

 Logning af systembrug 

 

1.2.2 Eksempler på skærmsider og rapporter 

 
Figur 02: Patient søgeside fra CoaguBase. 
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Figur 03: Dataside fra CoaguBase. 

 
Figur 04: Dataside(med kurve) fra CoaguBase. 
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Figur 05: Behandlingsside fra CoaguBase. 

 

 
Figur 06: Rapportside fra CoaguBase. 

Links til alle rapportbøger i Discoverer Viewer. 
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Figur 07: Design af rapporter med Discoverer Plus. 
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Figur 08: Visning af rapporter med Discoverer Viewer. 
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Figur 09: Rapporteksempel 1 fra CoaguBase. 

Alderfordeling på alle patienter. 
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Figur 10: Rapporteksempel 2 fra CoaguBase. 

Patienternes hjemmeregion og behandlingsstatus. 
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Figur 11: Rapporteksempel 3 fra CoaguBase. 

Opfølgningsliste med aktive patienter, der ikke har indleveret data siden en bestemt afleveringsdato.
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1.3 Kontakter 

Devitec 
Kærvej 22 
8230 Åbyhøj 
tel: 30 70 90 83 
email: mail@devitec.dk; web: www.devitec.dk  
Devitec har udviklet CoaguBase-systemet. 

 
AK-centret 
Århus Universitetshospital, Skejby 
8200 Århus N 
email: skejby.ak-centret@rm.dk  
web: www.skejby.dk/afdelinger/ak-center  
 
IT-afdelingen 
Århus Universitetshospital, Skejby 
8200 Århus N 
web: www.skejby.dk/afdelinger/serviceafdelinger/administrationen/it-afdelingen 
 
  
 

1.4 Referencer 

1. Elektronisk patientjournal i Region Midtjylland 
http://www.rm.dk/sundhed/organisation/kvalitet+og+sundhedsdata/sundhedsinformatik/opgaver/epj+-
+elektroniske+patientjournaler  
 

2. MTV RAPPORT 2007: WEB-BASERETBESLUTNINGSSTØTTE TIL PATIENTER I BEHANDLING 
MED BLODFORTYNDENDE MEDICIN 
Overlæge Ph.D, Torben Bjerregaard Larsen, Afdeling for Biokemi, Farmakologi & Genetik 
Professor, dr.med., Michael Hasenkam, Thoraxkirurgisk Afd., Aarhus Universitets Hospital 
Sundhedsinformatiker, Rikke Viggers, Center for Sundheds-telematik, Region Syddanmark 
Chefkonsulent Tove Lehrmann, Afdelingen for Kommunesamarbejde, Region Syddanmark 
AC-Fuldmægtig Kristian Kidholm, Forsknings- og MTV-afdelingen 

 
 

1.5 Tekniske specifikationer 

Teknisk er CoaguBase version 5 bygget på: 
 

1. En Oracle database(10g). 

2. En Oracle applikations server(10g) med Discoverer. 
 

CoaguBase er et webbaseret system, der tilgås via AK-personalets webbrowsere (InternetExplorer, Google 
Chrome, Firefox, Safari, …). 
 
Den fysiske server på Århus Universitetshospital, Skejby er hosted hos:  
 
   IT-afdelingen 
   Århus Universitetshospital, Skejby 
   8200 Århus N 
   web: www.skejby.dk/afdelinger/serviceafdelinger/administrationen/it-afdelingen  
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